[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского муниципального района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» ноября 2025 года                                                                                         № 250
 п. Нижнесортымский

О комиссии по увековечению
памяти защитников Отечества
на территории сельского
поселения Нижнесортымский
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции,  утверждёнными Правительством Российской Федерации 30.08.2025 № МД-П4-32257:
1. Создать комиссию по увековечению памяти защитников Отечества на территории сельского поселения Нижнесортымский.

2. Утвердить положение о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества на территории сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                         П.В. Рымарев

                                                                                                        Приложение к постановлению
                                                                                                        администрации сельского
                                                                                                        поселения Нижнесортымский

                                                                                                        от «28» ноября 2025 года № 250
Положение
о комиссии по увековечению памяти
защитников Отечества на территории сельского поселения Нижнесортымский
1. Настоящее положение о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества на территории сельского поселения Нижнесортымский (далее - Положение) регулирует вопросы, связанные с сохранением исторической памяти.

2. Количественный и персональный состав комиссии по увековечению памяти защитников Отечества на территории сельского поселения Нижнесортымский (далее – Комиссия) утверждается постановлением главы сельского поселения Нижнесортымский.
3. Комиссию возглавляет глава сельского поселения Нижнесортымский (далее – глава поселения).
4. На заседания Комиссии могут приглашаться представители и специалисты из других ведомств и организаций.
5. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений,  ходатайств о рассмотрении вопросов, отнесенных настоящим Положением к компетенции Комиссии.
6. Комиссия рассматривает вопросы по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе предложения (ходатайства), поступающие от граждан, организаций и общественных объединений (далее — гражданин, организация).
7. Перечень документов, представляемых в Комиссию для рассмотрения:
1) ходатайство гражданина (организации);
2) историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества;
3) копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
4) предложение по форме увековечения;
5) выписка из домовой книги (или иной документ), подтверждающая проживание увековечиваемого лица по месту увековечения;
6) письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ или письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления финансирования.
8. Не позже, чем в месячный срок с даты поступления документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, проводится заседание Комиссии по рассмотрению ходатайств. В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц за реализацию ходатайства, сроки, порядок проведения работ по увековечению памяти (перечень заинтересованных органов и организаций, участвующих в мероприятиях, определение объема финансово-экономических затрат, выделение финансовых средств, сил для выполнения работ и т.д.);

2) перенести рассмотрение ходатайств на срок, определяемый Комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам, установленным Комиссией;

3) рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации, ходатайствующему гражданину увековечить память события или личности в других формах.

9. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов при принятии решения голос председателя Комиссии является решающим.

10. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который утверждается главой поселения в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии. Решения считаются принятыми и принимаются к исполнению только после утверждения главой поселения протокола заседания Комиссии. В течение 5 рабочих дней с даты утверждения протокола заседания Комиссии ходатайствующим организациям (гражданам) направляются письменные уведомления о решениях Комиссии.
11. Критериями, являющимися основаниями для принятия решений об увековечении памяти защитников Отечества, являются:

1) гибель в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;

2) гибель при выполнении воинского долга на территориях других государств;

3) смерть, наступившая от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропажа без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;

4) значимость поступка, совершенного защитником Отечества;

5) наличие заслуг перед Отечеством;

6) подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг защитника Отечества перед Российской Федерацией;

7) гибель, смерть в плену, в котором оказались защитники Отечества в силу сложившейся боевой обстановки, не утратившие своей чести и достоинства, не изменившие Родине.

12. Ответственное должностное лицо за выполнение принятых решений:

1) организует работу по его реализации;

2) контролирует проведение работ;

3) устанавливает взаимодействие с заинтересованными организациями и гражданами;

4) при необходимости по согласованию с главой поселения уточняет порядок выполнения мероприятий и вносит предложения на обсуждение Комиссии;

5) координирует вопросы изготовления в долговечных материалах и установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников, бюстов, памятных знаков и т.д.);

6) совместно с главой поселения и заинтересованными организациями осуществляет подготовку и проведение церемоний, торжественных захоронений, открытий мемориальных сооружений или оказывает инициатору помощь в их проведении.

13. Решение о демонтаже мемориального сооружения, памятного знака, их замене, реконструкции принимается Комиссией по согласованию с органами, организациями, гражданами, инициировавшими их создание (установку).